

令和4年度事業報告書

(令和4年 4月 1日 ~令和5年 3月31日)

特定非営利活動法人どんぐりの会

1 事業の成果

令和4年度は、新型コロナウイルス感染症対策の緩和もあり、少しずつ本来の活動を取り戻すよう軌道修正をおこないました。

飛び出し注意喚起看板事業では、就B利用者の方が就労訓練として点検や看板の組立て作業などをおこない看板協力事業者様には、障がい者福祉にも繋がる事業として携わっていただける体制ができました。新たな看板設置依頼も増加しているため、新たなPR活動もおこなっていきます。

学童保育施設では、感染症対策をしっかりとおこないながら行事再開させました。夏休みの自然体験やお泊り保育、お餅つきなどの行事を子どもたちが経験し、貴重な体験が積めたと子どもたちも保護者にも喜んでいただきました。

就Bでは、さらに利用者が増加しました。途中で退所する方もおりましたが、社会での働き方、作業の手順、信頼を獲得していくことが大切であることを常に指導し、モチベーションを維持できるようにして活動しています。

新型コロナウイルス感染症に負けず、攻める活動で事業衰退を食い止め、社会への貢献をおこないながら10年目にして繰越し資産の黒字化が達成できました。次年度も安心・安全に暮らせる地域社会の実現、育児環境の整備及び子どもの健全育成、障がい者の支援を積極的に図ってまいります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①地域における交通安全、防犯活動の推進に関する事業	通学路等における交通安全のための注意喚起看板の設置・管理及び小中学生の登下校時の見守り	令和4年4月～令和5年3月	津市内松阪市内の通学路	2名	一般市民及び小中学生不特定多数	1,473
②母子家庭及び父子家庭に対する支援に関する事業	面談による個別相談会の実施	令和4年4月～令和5年3月	法人事務所	1名	母子家庭、父子家庭等の親5名	0

③保育・育児の支援に関する事業	広域対応型学童保育どんぐりの家運営 いちご組（久居小野辺町） りんご組（戸木町）	令和4年4月～令和5年3月	法人施設内 戸木・小野辺	9名	一般市民及び小中学生 不特定多数	52,252
④保育・育児の支援に関する事業	乳幼児保育このみルーム 未就園児教室さくらんぼ組 （久居小野辺町）	令和4年4月～令和5年3月	法人施設 小野辺	2名	一般市民及び乳幼児5名	897

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
⑤障がい者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障がい福祉サービス事業	就労継続支援B型事業所Libertaの運営	令和4年4月～令和5年3月	法人施設内 戸木	3名	障がいのある方で就労意欲のある方 15名	17,444

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人どんぐりの会

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
賛助会員受取会費		905,000
【受取寄付金】		
受取寄付金		128,400
【受取助成金等】		
受取助成金	760,000	
受取補助金	42,654,100	43,414,100
【事業収益】		
飛び出し注意看板事業収益	3,726,400	
児童・生徒の課外活動・学童保育	34,111,835	
保育・育児支援・乳幼児保育	1,052,064	
訓練等給付費収益	16,954,098	
受託事業収益	58,134	
利用者負担金収益	540,734	
支援事業収入	32,725	56,475,990
【その他収益】		
受取 利息	416	
管理費収益	3,925,600	
雑 収 益	595,656	4,521,672
経常収益 計		105,445,162
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料 手当(事業)	23,892,539	
通 勤 費(事業)	635,194	
法定福利費(事業)	3,059,960	
福利厚生費(事業)	284,957	
人件費計	27,872,650	
(その他経費)		
材料費(事業)	1,355,107	
業務委託費(事業)	1,328,420	
利用者工賃(事業)	1,951,130	
送迎謝金(事業)	2,116,170	
広告宣伝費(事業)	952,060	
会 議 費(事業)	6,362	
旅費交通費(事業)	292,128	
車 両 費(事業)	2,218,461	
車両燃料費(事業)	597,049	
通信運搬費(事業)	794,113	
消耗品費(事業)	2,814,435	
備品購入費(事業)	991,118	
衛生管理費(事業)	262,680	
食 糧 費(事業)	3,190,807	
行 事 費(事業)	896,563	
新聞図書費(事業)	82,776	
修 繕 費(事業)	1,340,378	
水道光熱費(事業)	2,024,667	
地代家賃(事業)	15,360,000	
賃 借 料(事業)	388,344	
減価償却費(事業)	2,771,001	
保 険 料(事業)	981,794	
諸 会 費(事業)	2,250	
接待交際費(事業)	444,784	
租税 公課(事業)	76,800	
研 修 費(事業)	262,790	

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人どんぐりの会

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

支払手数料(事業)	406,505		
支払 利息(事業)	287,190		
その他経費計	44,195,882		
事業費 計		72,068,532	
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	6,066,271		
役員 報酬	5,700,000		
通 勤 費	81,957		
法定福利費	1,607,565		
福利厚生費	1,211,227		
人件費計	14,667,020		
(その他経費)			
会 議 費	1,333		
研 修 費	278,000		
旅費交通費	379,565		
車 両 費	21,900		
車両燃料費	157,724		
通信運搬費	372,002		
消耗品 費	461,275		
備品消耗品費	119,922		
広告宣伝費	161,450		
接待交際費	873,451		
新聞図書費	122,792		
減価償却費	269,500		
保 險 料	135,693		
顧 問 料	990,020		
諸 会 費	709,750		
租税 公課	80,520		
支払手数料	390,766		
支払寄付金	84,500		
支払 利息	1,552		
その他経費計	5,611,715		
管理費 計		20,278,735	
経常費用 計			92,347,267
当期経常増減額			13,097,895
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			13,097,895
当期正味財産増減額			13,097,895
前期繰越正味財産額			△ 4,815,653
次期繰越正味財産額			8,282,242

貸借対照表

特定非営利活動法人どんぐりの会
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	233,988		
普通預金	19,493,062		
現金・預金計	19,727,050		
(売上債権)			
未収金	6,327,387		
売上債権計	6,327,387		
(その他流動資産)			
前払費用	543,550		
その他流動資産計	543,550		
流動資産合計		26,597,987	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物附属設備	234,135		
構築物	839,122		
車両運搬具	3		
機械及び装置	5,866,190		
什器備品	909,795		
有形固定資産計	7,849,245		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	2,182,400		
無形固定資産計	2,182,400		
(投資その他の資産)			
保証金	2,500,000		
保険料積立金	2,002,774		
長期貸付金	800,000		
長期前払費用	534,486		
投資その他の資産計	5,837,260		
固定資産合計		15,868,905	
資産の部合計		42,466,892	
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	2,819,981		
前受金	1,178,700		
預り金	529,678		
流動負債計		4,528,359	
【固定負債】			
長期借入金	29,656,291		
固定負債計		29,656,291	
負債の部合計		34,184,650	
		《正味財産の部》	
【正味財産】			
前期繰越正味財産額	△ 4,815,653		
当期正味財産増減額	13,097,895		
正味財産計		8,282,242	
正味財産の部合計		8,282,242	
負債・正味財産合計		42,466,892	

財 産 目 録

特定非営利活動法人どんぐりの会
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金 233,988

普通 預金 19,493,062

現金・預金 計 19,727,050

(売上債権)

未 収 金 6,327,387

売上債権 計 6,327,387

(その他流動資産)

前払 費用 543,550

その他流動資産 計 543,550

流動資産合計

26,597,987

【固定資産】

(有形固定資産)

建物附属設備 234,135

構 築 物 839,122

車両運搬具 3

機械及び装置 5,866,190

什器 備品 909,795

有形固定資産 計 7,849,245

(無形固定資産)

ソフトウェア 2,182,400

無形固定資産 計 2,182,400

(投資その他の資産)

保 証 金 2,500,000

保険料積立金 2,002,774

長期貸付金 800,000

長期前払費用 534,486

投資その他の資産 計 5,837,260

固定資産合計

15,868,905

資産の部 合計

42,466,892

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金 2,819,981

前 受 金 1,178,700

預 り 金 529,678

流動負債 計 4,528,359

【固定負債】

長期借入金 29,656,291

固定負債 計 29,656,291

負債の部 合計

29,656,291

34,184,650

正味財産

8,282,242

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定率法を採用しております。ただし、建物は定額法を採用しております。無形固定資産は、定額法を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物付属設備	266,805	0	0	266,805	32,670	234,135
構築物	967,844	220,000	0	1,187,844	348,722	839,122
車両運搬具	3	0	0	3	0	3
機械及び装置	5,379,171	1,030,700	0	6,409,871	543,681	5,866,190
什器 備品	1,890,023	316,800	0	2,206,823	1,297,028	909,795
無形固定資産						
ソフトウェア	3,000,800	0	0	3,000,800	818,400	2,182,400
投資その他の資産						
保証金	2,500,000	0	0	2,500,000	0	2,500,000
敷金	0	0	0	0	0	0
保険料積立金	1,120,677	882,097	0	2,002,774	0	2,002,774
長期貸付金	500,000	300,000	0	800,000	0	800,000
合計	15,625,323	2,749,597	0	18,374,920	3,040,501	15,334,419

3. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	0	0	0
長期借入金	37,955,176	0	8,298,885	29,656,291
合計	37,955,176	0	8,298,885	29,656,291